桂建发〔2022〕7号
[bookmark: 主送]
[bookmark: _GoBack]各市住房公积金管理委员会、住房公积金管理中心（分中心）：
为贯彻落实《国务院办公厅关于进一步释放消费潜力促进消费持续恢复的意见》（国办发〔2022〕9号）、国家发展改革委等二十一部门《关于印发〈“十四五”公共服务规划〉的通知》（发改社〔2021〕1946号）精神，按照《自治区住房城乡建设厅、自治区财政厅、自治区自然资源厅、自治区发展改革委关于进一步加快既有住宅加装电梯工作的通知》（桂建发〔2022〕1号）要求，进一步优化住房公积金使用政策，充分发挥住房公积金支持缴存人租房或改善住房功效，现就有关事项通知如下：
一、加大住房公积金对缴存人租房支持力度
各市住房公积金管理委员会可根据当地市场房租水平和合理租住面积，适当提高无自有住房缴存人租房提取住房公积金额度。在不超出年度提取限额情况下，缴存人年内可一次或多次申请提取住房公积金用于支付房租。住房公积金管理中心（分中心）已与不动产登记部门实现信息共享的，不需要申请人再提供房产信息查询结果证明。
二、加大住房公积金对缴存人既有住宅加装电梯支持力度
依照我区既有住宅加装电梯规定实施加装电梯的，缴存人可以申请提取住房公积金用于支付本户住宅加装电梯所需建设资金。
（一）简化申请提取材料。缴存人凭既有住宅加装电梯建设工程规划许可证（或规划许可意见）、房屋权属证明（或房屋产权所属单位对房产使用人等有关情况的说明），即可向住房公积金管理中心（分中心）申请提取住房公积金。
（二）合理确定提取额度和频次。各市住房公积金管理委员会可根据当地既有住宅加装电梯费用总额及各级财政补贴情况，合理确定各楼层住户加装电梯提取额度，并对缴存人申请提取金额采取既定额度进行审批。自既有住宅加装电梯项目取得建设工程规划许可证（或规划许可意见）之日起，在不超出本户提取限定额度情况下，缴存人可在三年内一次或多次申请提取住房公积金。
（三）拓宽申请提取对象。无住房公积金或个人住房公积金账户余额不足本户加装电梯既定提取额度的，不足部分可由配偶、子女、父母申请提取其住房公积金补足。
三、切实防范骗提或套取住房公积金行为
各市住房公积金管理委员会、住房公积金管理中心（分中心）要加强与有关部门的沟通协作，建立健全住房公积金、房屋交易和产权管理、公共租赁住房和既有住宅加装电梯建设工程规划信息共享机制，对缴存人申请提取住房公积金资料的真实性、合法性进行认真核查。对出具虚假证明、编造虚假信息等骗提或套取住房公积金的行为，要追回骗提或套取资金并依法进行严肃处理；涉嫌违法犯罪的，移交司法机关依法追究刑事责任。
四、其他事项
（一）各市住房公积金管理委员会要及时优化业务办理流程和办理要件，动态调整住房公积金管理中心（分中心）门户网站及服务窗口公布的办事指南，进一步营造良好便民利民环境。
（二）本通知自印发之日起执行。此前规定与本通知规定不一致的，以本通知规定为准。

广西壮族自治区住房和城乡建设厅
2022年6月13日